Протокол 3-го заседания Всероссийской коллегии судей по гребному слалому

Заседание состоялось 19 августа 2010 года в г. Окуловка, Новгородской обл..

Присутствовали:

1. Коперина Т.А., г. Москва – председатель заседания;

2. Горелик А.В., г. Москва – секретарь заседания;

3. Липина В.В., г. Москва;

4. Апостолатова В.Г., г. Москва;

5. Семенова Е.Н., г. Москва;

6. Слотин Ю.М., г. Пермь;

7. Жуковская О.В., г. Санкт-Петербург;

8. Иванова М.В., г. Санкт-Петербург;

9. Мильков М.В., г. Санкт-Петербург;

10. Маслова О.В., г. Москва;
11. Архипова Е.Е., г. Ярославль;

12. Натальин С.А., г. Москва.
Повестка заседания:

	№п/п
	Пункт повестки
	Докладчик

	1.
	Утверждение повестки заседания
	Горелик А.В.

	2.
	О последних изменениях в правилах проведения соревнований
	Коперина Т.А.

	3.
	Обсуждение поступившего обращения в ВКСГС от Милькова М.В.
	Коперина Т.А.

	4.
	О подготовке изменений в правила проведения соревнований

· Правила прохождения ворот двойками

· Категории сложности трассы
	Коперина Т.А.

	5.
	О подготовке методических материалов по судейству
· Доклад Слотина о подготовке должностных инструкций судей

· Доклад Горелика о типовых планах судейских семинаров

· Доклад Копериной о порядке приема экзаменов на судейские категории
	Слотин Ю.М., Коперина Т.А., Горелик А.В.

	6.
	О подготовке судейских кадров и назначении на судейские должности, проведение семинаров и зачетов
	Коперина Т.А., Горелик А.В.

	7.
	Обсуждение итогов прошедших всероссийских соревнований

	Слотин Ю.М., Коперина Т.А.

	8.
	Отчет о судействе международных соревнований и организации судейства на них

	Липина В.В., Апостолатова В.Г.,

Маслова О.В.

	9.
	Обсуждение вопросов к президиуму федерации
	Коперина Т.А.

	10.
	Обсуждение плана работ Коллегии

	Коперина Т.А., Горелик А.В.

	11.
	Разное

По 1-му вопросу: повестка заседания принята единогласно.

По 2-му вопросу: заслушали сообщение Копериной Т.А. о последних изменениях в правилах проведения соревнований, принятых президиумом Федерации. Постановили – принять к сведению.

По 3-му вопросу: заслушали сообщение Т.А. Копериной о письме М.В. Милькова. Постановили: смешенная командная  гонка из мужчин и женщин может выступать в соревнованиях только вне конкурса.

По 4-му вопросу: заслушали сообщение Копериной Т.А. о предложениях по внесению изменений в правила проведения соревнований. Постановили:

1. уточнить правила прохождения ворот двойками;

2. поручить Архиповой Е.Е. доработать категории сложности трассы соревнований для внесения в правила;
3. уточнить в правилах положение таблички ворот типа «флеш».

По 5-му вопросу: заслушали выступления Слотина Ю.М. о подготовке должностных инструкций судей; Горелика А.В. о типовых планах проведения судейских семинаров; Копериной Т.А. о порядке приема экзаменов на судейские категории. Постановили: Слотину Ю.М. – доработать должностные инструкции судей. Доработать планы проведения судейских семинаров.

По 6-му вопросу: заслушали сообщения Копериной Т.А. и Горелика А.В. Постановили:

1. перед каждыми всероссийскими соревнованиями принимать у судей зачет на знание правил (перед сдвоенными соревнованиями – один раз);

2. необходимо назначать судей на разные судейские должности;
По 7-му вопросу: заслушали сообщения Слотина Ю.М. и Копериной Т.А. об итогах прошедших всероссийских соревнований. Было отмечены следующие  проблемы:
1. нехватка высококвалифицированных судейских кадров;

2. нехватка судей в судейской бригаде;

3. в связи с плотной программой соревнований нужны запасные судьи (практика, распространенная на международных соревнованиях);

4. нужны судьи-«бегунки» - не менее 2-х человек;

5. необходимо оборудование рабочих мест судей на трассе, минимум: обеспечение судей стульями и навесами (зонтами) от  солнца и дождя;

6. в связи с пунктами 1 – 5 отмечается снижение уровня судейства (участились ситуации, когда судьей не замечаются штрафы за касание вех);

7. судьи не всегда привозят с собой на соревнования все необходимые документы.

Постановили:

1. штрафы на воротах показывать при наличии физической возможности;

2. при составлении судейских бригад на связках учитывать психологическую совместимость судей;

3. при проведении инструктажа судей указывать на недопустимость показа судейских протоколов судьями на трассе участникам, тренерам и представителям команд; все вопросы через секретариат;

4. при вызове судей на соревнования указывать, что с собой необходимо привезти следующие документы: паспорт, свидетельство ИНН (или ксерокопия), пенсионная страховка (или ксерокопия), документ о судейской квалификации (или ксерокопия), проездные документы, командировочное удостоверение.

По 8-му вопросу: заслушали выступления Липиной В.В., Апостолатовой В.Г. и Масловой О.В. По итогам выступлений было отмечено следующее:

1. возрос авторитет российских судей на международных соревнованиях;

2. хорошо оборудованы судейские рабочие места;

3. необходимо проживание российских судей рядом с каналом или рядом с другими судьями.

По 9-му вопросу: постановили принять вопросы и сообщения к президиуму федерации в следующем виде:

1. Необходимо требовать от организаторов соревнований оборудования рабочих мест судей на дистанции — прежде всего защиты от солнца и дождя. (В настоящее время судьям приходится заниматься этим вопросом самостоятельно).

2. Отмечается неуважительное отношение к судейскому корпусу со стороны некоторых тренеров и представителей команд.

3. Необходимо повышение зарплаты судей, прежде всего ВК.

4. Предлагаем обсудить необходимость проведения семинаров по правилам проведения соревнований для спортсменов и тренеров, так как по нашему мнению многие спортсмены и их тренеры правил не знают.

5. Необходимы командировки по РФ по линии коллегии судей (Федерации) для проведения семинаров и приёма зачетов на категорию.

6. Необходимы отдельные статьи в бюджете Федерации для коллегии судей.
7. Необходимо увеличить количественный состав  судейских бригад для проведения всероссийских соревнований до 40 человек (на данный момент 30-34 человека).
8. Необходимо увеличить на 1 соревновательный день Чемпионат России или сократить количество участвующих лодок до 180.

9. На международных соревнованиях необходимо обеспечить проживание судей рядом с каналом или другими судьями (либо выехавшим в составе команды тренерам и начальнику команды учитывать специфику работы судьи и обеспечивать доставку до канала и обратно).

10. Необходимо требовать план канала с препятствиями от организаторов соревнований заранее перед каждыми соревнованиями.

По 10-му вопросу: заслушали сообщение А.В. Горелика. Постановили: принять план работы коллегии в следующей редакции:

	№ п/п
	Содержание
	Срок
	Ответственные
	Примечания

	1.
	Подготовка предложений по изменениям в правила к конференции Федерации
	до 1 октября
	Горелик А.В.

	2.
	Подготовка изменений в положение о коллегии судей к конференции Федерации
	до 1 октября
	Горелик А.В.

	3.
	Разработка должностных инструкций судей

	Слотин Ю.М.

	4.
	Разработка методических материалов по судейству на воротах, включая судейство на связке и расстановку судей

	Семенова Е.Н.

	5.
	Доработка планов семинаров по подготовке судей

	Горелик А.В.

Секретарь заседания                                        А.В. Горелик